A. Gambaran Objek Penelitian

1. Biografi Pengarang dan Karya-Karyanya

a. K.H. Sholeh Darat

Syekh Muhammad Sholeh bin Umar al-Samarani

atau lebih dikenal masyarakat luas dengan sebutan K.H.

Sholeh Darat, lahir di Desa Kedung Jumbleng,

Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara pada tahun 1235

H bertepatan dengan tahun 1820 M.
1
Mengenai tanggal

dan bulannya sampai saat ini tidak ada data atau fakta

yang menjelaskannya secara tepat. Beliau wafat di

Semarang pada hari Jum‟at 29 Ramadhan 1321 H

bertepatan dengan 18 Desember 1903 M.
2
Penambahan

“Darat” di akhir nama Kiai Sholeh merupakan kebiasaan

Penulisan kitab Syarah

Al-Hikam seperti kitab syarah pada umumnya, yakni

dengan tetap menampilkan isi kitab aslinya (matan) dan

memberi keterangan yang menjelaskan kitab matannya.

b. Setting Penulisan Kitab Syarah Al-Hikam
Kitab Syarah Al-Hikam ditulis pada abad ke-19,

tepatnya pada tahun 1289 H bertepatan dengan tahun

1872 M, dilatarbelakangi dengan masa penjajahan

Belanda di Nusantara. Keberadaan kolonial Belanda pada

masa itu mempengaruhi kehidupan masyarakat

Nusantara (khususnya Jawa) baik dari segi ekonomi,

sosial maupun politik yang berdampak pada degradasi